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2. 40 .22 /3 KONTRATE

Date: 31.10.2023.
Numri i kontratés:': 621-23-10612-5-2-1/C830
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik GeoGroup Ing SH.P.K.; Dritoni Construction SH.P.K.; Albani
Construction SH.P.K.., Rruga Idriz Bytyqi, Sérbicé e Poshtme, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér,

Jan€ pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshti:

Lot 2-Ndertimi I murit mbrojtes rruga Radeshe ne fshatin Leshtan me numér identifikues: 621-23-10612-
5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-116-521.
Neni 1 Lénda

I.I' Lénda ¢ kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Lot 2-Ndertimi T murit
mbraojtes rruga Radeshe ne fshatin Leshtan

No. Lot

1 Lot 2-Ndertimi I murit mbrojtes rruga Radeshe ne fshatin Leshtan

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhel té jeté: 2,999.50 € €: ( dy mij e nentegind e nentedhjete e nente Euro e
pesedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé siptr duhet (& jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose 1€ Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentel né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité fietér 1é dosjes sé tenderit].,

‘ulutemi referojuni kEtj numri & kontratés né dokumentet e faturimit dhe pageses, procedurat dhe transaksionet qé€ lidhen me thesarin,




3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste &
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané té béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta 1¢é Kontratés.4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit t& saj, ai duhet ta
thoté k&t né komunikatén e (ij. Sa heré gé ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi
duhet € kérkojé vértetim t& pranimit (& komunikatés sé tij. Né (¢ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha
masat ¢ nevojshme pér € siguruar pranimin e komunikimit (& tij.4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien
¢ ndonjé njoftimi. pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim &
tle. pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé ¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé",
“miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose
vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén < né (ri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili ///g/gﬁzgﬁ/ﬁ([z
Pozita: WI?]{H]]mll/ G P\ .

Data: 31.10.2023.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik GeoGroup Ing
SH.P.K.; Dritoni Construction
SH.P.K.; Albani Construction
SH.P.K., Rruga Idriz Bytyqi,
Sérbicé e Poshtme

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

2 e Pray i . - - TR PETINT]
= Gjuha do (& jeté gjuba e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-10612-5-2- 1/C830

Neni 1 Pérkufizimet

L1 “Kontratg" do & thots marréveshje 18 lidhur ndérmjet Aotoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshié
shénuar né formularin e kontratés 8 nénshkruar nga palét, duke pérfshird & gjitha shtojeat pér kété dhe (& gjitha
dokumeniet ¢ inkorporuar me referencé ng te.

1.2 “Pun&” konsiderohen & gjitha ato puné & cilal Jang objekt i kontratés dhe 1€ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q¢ ¢ kryhen nga kontrakiucsi, qolshin ato ndérlim, restaurim, meremetim apo reénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé 1& tyre,

1.3 “Kontraktuesi” &shié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i cakiuar né formularin c
kontratds, i cili (¢ cilé) gshié palé né kontraté dhe Sshis i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshijes dhe i ¢ili
do (& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

[.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i cakivar né kushtet o veganta (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
aulorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshts plrgjegiés pér mbikéqyrien e kryerjes s¢ punéve dhe pér

giitha hollésité duhct i raportojé Autoritetit Kontrakgues,

1.5"Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma qé i pagubet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

F.6 “Vendi i ndértimit” do & thoté vendi i caktuar per kryerfen ¢ punéve 1 kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit do 1& thoté e (& makineria pérfshirt edhe alé per bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjctet
tiera g& nevojiten pér kryerjen ¢ punéve 1€ kontraktuara qé duhet & bihen sipas kontratés.

1.8 “Skicat”™ nénkuptojné vizatimet, llogaritjer, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve (& kontaktuara.

1.9 “KPK” do (€ thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés.
1,10 “KVK” do t& thoté Kushtet e Veganta 18 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili sshi@ ligji g€ i péreaklon (& gjitha géshijet q€ nuk jan® (& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjel paléve hartohen né gjuhén e specilikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jeté valid velém nise ka marréveshje (€ shkruar péemes 18 ciles Kontraktues] e transleron
kontratén ¢ vel ose nji pjesé 1 5aj te njé palé e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklucs, 1a transferojé
kontratén ose njé pjesi & saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kitto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né [avor & bankicréve (8 Kontraktuesit, (& shumave qi duhet i paguhen ose qé
do € behen borxh sipas kontratés; osc

b) né rast (& dhignies s& (& drejids s& Kontrakluesit siguruesve (& Kontrakiuesit pér 18 kitrkuar pagesén nga ndonj@
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesil e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontrakiuesil,

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteli kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e vela péér pjesén ¢ kontratés 4€ tashmé Eshié realizoar ose pér pjesén qé nuk éshié bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontralés duhet (i plotésojné kriteret ¢ pérshiatshmériss qé zbatohen pér dhénicn e
koniratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké ape kompani € sigurimil ose institucion tjelér
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata 8shté valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes s cilés Kontraktuesi in beson
realizimin e njié pjese 8 kontratés s& tij njés pale (& relg,

4.2 Clementet ¢ kontratés qé do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen (& ditura
Autoritelit kontraktues me rastin ¢ dorézimit le ofertés. Ne rast (e ndryshimit ie nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontrakluesi dubel te njofioj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti
kontraklues do ta lajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin ¢ vel brenda 30 dits pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyet e vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakiucsi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteli Kontraktues, Te gjithé nénkontraktuesii e propozuar <duhet te pérmbushin kérkesar e
pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megiithaté mund &
siguroj, ku e konsideron si 16 nevojshme. pagesal direkic pér nénkontrakiori,

4.4 Konteaktuesi 8shté pérgjegics pér aklet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve (& vet si dhe (&
agjeniéve ose L& punésuarve, né 18 njijtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhenct ¢ Kontraktuesit,
agjentéve 8 tij ose pundloréve L& tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1& ndonjé pjese 18 koniralés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka maré ndonjé obligim & vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
até (& periudhés sé garancisé nén kontrati ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontrakluesi,
Kontraktuesi duhet q&, né cfarédo momenti pas skadimit (& periudhés s¢ garancisé, 1 transferojé menjéheré te
Autariteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1@ Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve té tilla pér
kohézgjatjen ¢ parancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 3 Dhiénia e dokumenteve

3.1 Nése eshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratds, autoriteti kontrakiues duhet U japié
Kontrakuesit, pa pagesé, njé kopje 18 skicave 1 pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje &
speciflikimeve dhe dokumenteve tiera (& kontratds. Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera (& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjcra, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas léshimit & certifikalés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet 4 kihen autorilelit kontrakiues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera ¢ kontratés,

5.2 Pérvec nése Eshié ¢ nevojshme pér géllime 1& kontratés, skicat, specilikimet dhe dokumentet (jera gé i jep
autortieti kontraktues nuk duhet 1& pérdoren as nuk dulet 1'i komunikohen njé pale 1€ trelé nga Kontrakiuesi pa
pajtint paraprak (& autoritetit kontrakiues.

5.3 Autorileti kontraktues ka awtoriletin pér Ui [éshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojni alo
dokumente plotésucse dhe udhizimet gé Jan€ & nevojshme pér ekzekutim 8 miré (6 Kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defckt (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteli kontrakiues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do (i Jjap qasje dhe akscs
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zhatimil & detyrave (& pércaktuara né kéto Kushie
t& pérgjithshme.

6.2 Konirakiuesi, giate shirytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt 18 vendosur né dispozicion # tij né giendje
1€ mird, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, (i kthej alo ng gjendjen e tyre origjinale pas
Pérfundimit & kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 6 ket & drejig € ndonjé pagese pér pérmirésimet qe rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e ij.

Neni 7 Ndilima lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kentrakiues pér martjen e kopjeve & ligjeve,
reegulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératg apo ligjet anésore 18 Republikés se Kosovis (& eilat mund
t& ndikajné te Kontraktuesi gjaté realizimit i obligimeve (& (i me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndikmin e kérkvar Kontraktuesit me shpenzime 18 Koniraktuesit,




7.2 M€ bazt (€ dispozitave 1€ ligjieve dhe rregubloreve mbi punin, Autoriteti Kontrakiues do 8 béji & gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshine pér & lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gijitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke perfshirt icjen e punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér persanclin, shérbimet e @ ciléve Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron (& nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi dubet 1€ veprojé sipas urdhrave administrative & i jep autoriteti kontraklues, Nise
Kontrakivesi konsideron se kiérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1€ kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje (& kontratés, do ta njoflojé autoritetin kontrakiues pér k&t duke i paragitur
arsyel ¢ ij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit, Ekzekutimi 1 urdhrit administrativ nuk do 1& pezullohet pér
shkak & kétij njoftimi.

8.2 Konirakiuesi dubet €' respektojié dhe (8 veprojé sipas 8 gjitha ligieve dhe rregulloreve ni fugi né
Republikén e Kosovés dhe do 16 sigurojé q& personeli @ tij, t8 alérmit ¢ tyre, dhe pundtorél vendord (& tij
gjithashtu ' respektofné dhe (& veprojni sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi dubel i trajtojé 1€ gjitha dokumentel dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shié ¢ nevojshme pér géllime 18 ekzekutimit 1& kontratis, ai nuk do
1& publikojé ose shpalosé asnjé detaj 1€ kontralés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues,

84 Nuc Kontraktuesi &shig grup, pérbérfa e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkeim té
Autoritetit kontrakiues,

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj se punét do (¢ fillojné dhe & pérfundojné brenda afatit 1& caktuar réné dakord né
programin ¢ biré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj g (& gjitha punél g aifajo do & béjg, si dhe riparimin e defekleve gjaté realizimit
& punimeve o & bghen né koh# dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedural ckzistuese
dhe pér mé lepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, ¢ cila do (& pritet nga njé kontraktues i alt¢ dhe me pérvojé qi
ka ndérmarr puné 1& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale 18
punonjésve (& jané pérdorur pér realizimin e puniéve (& kontraktvara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1& siguroj zon&n ¢ ndértimit menjitheré pas fillimit & punés pér arsyet c méposhtme:

i n¢ qofi€ sc pér kryerjen ¢ punive pajisiet e rénda si: ekskavatord © llojeve L& mdryshme. vinga,
kamioné t& llojeve (€ ndryshme, skela t& larta, etj do 1€ pérdoren dhe
b, né minyré qé 1& mos démtojé kalimlarét e rastit, objektet pérreth, tralikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 18 jeté pérgjegjés pér siguring e 8 gjitha akliviteleve ng vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& punésoj personel kyg dbe & pérdor pajisie t& identifikuara né tender ¢ tj, pér 18 kryer
puné ose personel Letér dhe pajisje L€ aprovuara nga menaxheri § projektit, Menaxheri i Projektit do 1& aprovoj
¢do zévendésim & propozuar t8 personclit kye dhe pajisjeve vetém nise kualifikimet e Lyre peérkalése. osc
karakteristikat jang ng thelb t& barabarta ose mé 1& miré sc alo 18 propozuara gjaté tenderil,

Neni 10 Siguria ¢ ckzekutimit

0.1 Kontraktuesi do 1&, jo m8 vong se dita e nénshkrimit 1& kontratés, furnizoj Autoriletin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim (& ploé dhe & mire (& kontratés, Shuma e stguris€ do (& sakigsohet né KVK. Siguria e
ckzekutimit do 1€ ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontrakiues pér glarbdo humbjeje qé 8shié pasojé c
mosekzekutimil (& ploté dhe 18 dulur (& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontrakiuesit.

10.2 Sigurimj do (& vazhdoj 1& mbetet i viefsh&m 30 dilé pas léshimit 8 Certilikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ckzekutimit t& kontrat@s do (& jelés né formén e dhiéné nd pjesén IV (& kontratés.




Neni 11 Pérgjegiésia dhe Sigurimi i Kontrainesit

F.I Nga data ¢ fitlimit ¢ deri sa 1@ lsshohet Certifikata o Korrigjimit & Defekteve, rreziget e léndimeve
personale. vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronts (perlshiré, pa kufizim, Pun&t, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rrezigel e Kontrakluesit dhe pronts s& afért.

1.2 Kontraktuesi duhet (8 siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund 16 periudhés garantuese
té deflekleve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime té cilat Jjan€ pér shkak & rrezigeve 1@
Kontraktuesit:

{a} humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve:

(¢) humbje osc démtim i pronés {ptrveg Punéve, Impiantcve. Malerialeve dhe Pajisjeve} ntt lidhje me
Kontratén; dhe

{d) démtim osc vdekje ¢ personelit te Lij.

1.3 Kontrakluesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontralés duhet 1] dérgojé Autoriletit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka ptr géllim kompensimin ¢ nevojshém pér 1& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

I'1.4 N& qolte se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (€ (i1t atdhers kontrata do 1& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontrakluesi do (& pérjashtohet nga pjestmartja né aktivitetel e prokurimit pér Jjo mé pak se njé vit,

E1.5  Ni goftd s ckzistojnié arsye té mjaftueshme dhe bindése pér zgjatien e alatit 18 ofrimil & certilikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund 1 zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe 18 zbress ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit 18 Projeklit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekulimin ¢
punéve, alalin kohor qe kiérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do 4
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aklivitet 16 specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 1 punéve (&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé cdhe njéheré programin dhe (’ia kthejé prapé Menaxherit e
projektit. Kontrakiuesi do 1@ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ péreaktuar ngé KVK,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit 1@ tilié, duke pérfshire ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do 1 zvogéloj ose 18
rris detyrimet ¢ kontrakiuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim 1@ perlshiré né programin e
punimeve nuk do té rezullojé né ndonjé pagesé shresé pir kentraktuesin, nésc kio ka ndodbur si pasojé e
neglizhencés sé kontrakluesit gjaté perpilimit 16 programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

3.1 Kontrakluesi do 18 ket& (& drején 1& ndaloj qasjen ng vend-punishte pér ¢do person i cili nuk Sshig i
perlshirg né zbatimin ¢ kontralés, me pérjashtim & personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguring n vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do @ jetd
pérgjegiés pér 18 marré hapat ¢ nevajshém, né interes 1 punonjésve @ tij. agjentéve te Autoritetic Kontraktues
dhe paléve (& treta, pér 18 parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezullofé nga kryerja e puniéve.

13.3 Kontraktuesi do 8 marrd e gjitha hapat ¢ domosdoshme, pir pérgjegiésing ¢ tij dhe me shpenzimet e Lij,
per 1€ siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. A do (& Jjelé pérgiegics
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tj, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané (& nevojshme
per zbatimin e duhur @ detyrave ose qé me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do & sigurojé ¢& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikan né,
lidhjet ¢ komunikimit & tlla si riugél, hekurudhat, rrage ujore dhe aeroporte. AL, né veganti, do 1& marré
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugiét dhe avtomjetet.




14.2 Cdo masé le veganié 1§ cilén Kontraktucsi ¢ konsideron (¢ nevajshme, ose @shig kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim 1& mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do 1€ barlel ne shpenzime (&
Kontrakluesil, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet (& njoftojé
Autoriletin kontrakiues pér ¢farédo masa (8 veganta g& ai synon (& ndérmarré para sc keyej ato. Riparimel ¢
diémit te shkaktuara né rrugé. ura nga (ransporti i matcrialeve apo pajisjeve do-t€ jetd né shpenzime (@
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shié pérgjegjés pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nié pérputhjc mc Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektil do 18 harmonizajé ¢mimin ¢ kontrakivar nése konstalon se ka ngritje 1€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimil 1€ tenderit dhe daiés s¢ fundit 1€ vErtetimit 1€
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 18 lejojé ndryshimin e ¢gmimit t& kontrakluar pér shkak (& ngritjes s& (atimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qolté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené n& vonesé
kontrakiuesi,

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve osc Materialeve gé do t& pérfshihen né Punél né mes t& Daiés s¢ fillimit dbe
i fund 1 periudhis s¢ Korrigjiimit 1& Defekieve do 18 rregullohet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontrakivesit
nése humbija ose démtimi lind nga aklet ose mosveprimel ¢ Kontraktuesil.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontrakiuesi do (¢ filloj punét brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK,

17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specilikimet dhe Vizatimet dhe Punél do &
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherii 1€
Projektil, dhe do 1€ plotésof ato brenda afatil kohor té specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s€ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1& kisrkojé zgjatje (& periudhés sé ckzekutimit nése realizini i kontratés sg tij vonohet,
ose pritct se do 1& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsyc:

a)  Autoriteti kontraktues ka dééshtuar ¢'1 plotésojé obligimet ¢ veta sipas konlratlés;
b)  Forca madhore € perkulizuara si né Nenin 38,

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér géllim (& b&jé kérkesé pér zgjaije 1¢ perindhés sé realizimit pér t€ cilén ai konsideron se
ka 1& drejlé dhe, pérveg niése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérlshirése ashtu q& t& mund 1€ kontroflohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do U lejojé me shkrim
Kontraktuesil kéig zgjatje (& periudhis sé realizimil nése mund 1€ arsyclohel, ose né ményré prospeklive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i 8shié dhéné e drejla pér zgjaije 1& periudhis,

Neni 19 Diimet e likuiduara

191 Kontraktuesi do (& paguaj démet ¢ likuiduara Auotoritetit Kontraktues né normén ditore (& cekur ng KVK
pér ¢do dité g& Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve 18
tikuiduara nuk duhet 18 tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1€ zbres démet ¢
likuiduara nga pagesal pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve (€ likuiduara nuk do (€ ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nise Autoriteti Kontrakiues ka fituar 18 drejlén e vierés maksimale né bazé 1& nenil 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit: dhe / ose

{b) 18 ndérpress kontraén; dhe

{c) & hyje né njé kontratd me njé palé 1 treté né koston ¢ Kontrakiuesit pér ofrimin ¢ bilancit 1&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ama ¢
Kontraktuesit, i cili do 1& mbaje & paktén informacionin e méposhlém:

kushtet e motit, adérprerjet e punés qe detyrohen nga mott me shi, orét e punés, numrin dhe lojin ¢ punéloréve
(& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né peérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera ni vend, mosteat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit.

deklaratal ¢ hollésishme (& (& gjitha clementeve sasiore dhe cilisore L@ punés sg béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe 1& pérdorura, & afia pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontrakiuesit.

20.2 Shénimel ¢ béra né regjistrin e punés, si punc ne progres, duhet té nénshkruhen nga Awtoriteti Kontraktues
dhe (€ bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérlagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do @
komunikoji piképamijet c tij ndaj Awtoritetit Konotrakiues né afat prej 15 ditésh pas dalés né 6 cilén jang
regjistrear te dhénat apo deklaraat kundérshiuese. Nisse Kontraktuesi déshton ge t& né€nshkruajt ose 16 paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhis sg lejuar, do (& konsiderohet se Konlrakiuesi pajtohet me shénimet ¢
paraqitura né regjisiér. Kontrakluesi mund (& shqyrtoj€ regjistrin e punés né cdo kohi dhe mund, pa hequr
dokumentin, & bijE ose 1& marr nj kopje 1& shénimeve L€ cilat a { konsideron 1€ nevojshnie pér informacionin ¢
tig.

20.3 Sipas kérkesis, Kontrakluesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ duhur pér 1@
mbajlur regjistrin e punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& Jjené né pérputhje me specilikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion L& Autoritetit kontrakives pér
gétlime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do 1& Jjeng objekt i njé kérkese & dirguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet 1i referohel aumrit te kontrats, numrin ¢ Lotit dhe verdin ku do (e
zhvillohet pranimi i (illg, sipas rastit. Komponent®t dhe materialel e specifikuara né kérkese duhet (@
cerlilikohen nga autoriteti kontraklues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune,

21.3 Edhe nésc jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt ¢ do & périshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve. ato mund (& refuzohen dhe dubel (& zévendésohen menjgheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontrakiuesit mund (f Jepel mundésia (i riparojé dhe (i
pérmirésojé materialet dhe artikujt qi jané reluzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (& pranchen pér
inkorparim né pune vetén nitse jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteli Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekrit”, 18 cekur né KV, i cili do (8 jeté pérgjegiiés
pér mbikéqyrjen e ckzekulimit (& punéve gjaté 18r& kohés, duke (illuar qé nga dita ¢ paré ¢ {illimit & punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garaniuese (& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraklues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes #shié @& kontroligjé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve 18 pérdorura né
pajlim me specifikimet teknike 1& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& sigurojé qi kompenentét dhe materialet te dorézohen né koh€ né vend pér 4 lejuar
autoritetit kontraktues ge (& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet
se Ka vlerGsuar plotdsisht vishlirgsitg q¢ mund t hasé né ki aspekt, dhe nuk do 1 lejohet qé 1@ paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22,4 Autoriteti kontraktues do & keté 1@ drejté, ose nga velé ose agjentit e tif, qe 1& inspeklojd, kontrollofé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojs progresin e pergatitjes, fabrikimil apo
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prothimit € ¢larédo artikulli g2 pérgatitet, fabrikohel ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
1¢ plrcaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do 1& béhet né
vendin e prodhimit. fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishic ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund (&
specifikobet né kontratg.

22.5 Nése komponentét dhe materialet § kané kaluar testet, Auloriteti kontraktucs do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do ke miratlojé certifikimin e procedurés lidhur me k&1g.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajloben pér rezultatet e testit, secili do 1& japé njeé
deklaraté pér piképamjel e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes st G118, Autoriteti
kontraktues ose Kontrakiuesi mund té kérkojng qé kito teste (& pérsérilen néé (& njéjtat kushte dhe rrethana. osc
nigse ndonjéra palt kirkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. T8 gjitha raportel ¢ testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktiues i cili do Ui komunikoj@ rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-lestimit do (€ jeng pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do t§ bartel nga pala piképamja e (& cilil
dtshmohet se éshl@ gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (& informajé Menaxherin e Projektit. né qoflé se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica {vizalime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punive duke ia twrhequr vérejtjen se ato
mund 1€ ndikoiné me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxheri { Projektit véren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik. at/ajo do 'i evitoj menjeheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Ntsc palét ne kontrale vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te lilla ose le pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin ¢ kontratés. atehers
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatién
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Meni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do {& béhen né Euro,

24.2 Pagesat do 18 eregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe 1& mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet e paguij
Konteaktucesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditcve nga data e ¢do certilikale. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vones#, Konteaktuesit do i paguliet intercs pir pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do (€ Tlogaritet nga data ni (€ cilén pagesa duhet 18 ishte bisrg, deei né datén kur pagesa Sshté bérd me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sekiorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér (& cifal nuk shié dhéné normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti
Kontrakiues dhe do 1& konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe gmimel tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat & duhet te bihen sipas faturés sc léshuar nga Kontraktuesi do 1¢ bihen né logaring bankare 18
dhént n¢ Fjestn' V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g€ ¢ plotéson Kontraktuesi, 1 njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagese, duhel 18 pérdoret pésr U raportuar ndryshimet né Hogaring hankare.

MWeni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisic pér ndértim, instatim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet 18 kryhel nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1& llogaritur
gmimin e kontratés. Kontrakiuesi do (& paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast t& kontratés paushallé, Pérshkyimi i Aktivitetit duhet (& pérmbaj aklivitelet me ¢mim pér punét ¢
kiyera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes sé
aktiviteleve né bazé (& (& cilave Kontrakluesi do & paguhel. Nise pagesa pér Materiale ng vend punim do &
bithet veg e veg, Kontraktuesi do € tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
AKktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do (¢ bije pagesé paradhénie Kontrakluesit t8 shumave (& pércaktuara né KVK nga data ¢
caktuar ng KV kundér dispoziiés nga Kontrakiucsi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né nj¢ formé (@




pranucsheme pér Autorilelin Kontraktues né sasi dhe valuté 1¢ barabarlé me parapagim. Garancia do 8 mbetel ni fugi deri
si 1€ bEhet pagesa ¢ pw€, por shuma ¢ garancisé dubet & reduktohet ni ményrd progresive nga shuma g& paguhet nga
Kontrakeuesi. Interesi nuk do 1 paguhet piér parapagin.

20.2 Kontraktuesi do (8 pérdorin parapagimin vetgm pir @ Paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ fjera & nevojshme
posaglrisht pér kryerjen ¢ punive, Kontraklesi dubet & déshmoj sc pagesa paradhénic 8shié pirdorur né kits minyré me
furnizim W kopjeve 1€ faturave ose dokumenteve (& tjera piir Menaxherin e Projekiit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma propercionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 1 Kontrakiuesit, pas
orarit i€ pérgindjeve & pérfunduar (& Punéve né bazg 16 pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do 1& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e (8ré @
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do (e tejkaloj 10% ¢ vlerés totale te kontratds origjiinale. Kontraktuesi
mund t& zévendisoj paratd e mbajlura me garancion bankar “me kérkesi”,

27.2 Shuma e mbajlur ose garancia e mbajtjes do 1& paguhet brenda 30 ditgsh nga dita e léshimit te deklaratés s
llogarisé perfundimtare (& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Yértetimet e pagests

28.1 Kontraktuesi do "1 dorézojé Menaxherit té projektit raporict mujore (8 gmimeve ¢ vierésuara (& punéve 18
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vérletuar mé parc.

28.2 Menaxheri i Projektil do ta kontrollojé punén ¢ kryer 1€ kontraktuesit pér 16 vértetuar cilising ¢ punés dhe
vérteton shumén g& duhet i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do 1& pércaklohet nga Menaxheri § Projektit.
28.4 Vlera e puniis s& pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s@ punés né Paramasé dhe
Parallogari g¢ &shié pérfunduar; ose

b) NE rast t& kontratds paushallé, vlera ¢ punis sé ckzekutuar do & perbéj vlerén e aktiviteleve @&
pérfunduara ng Pérshkrimin e Aktivitelit.

28.5 Vlera e punés s& pérlunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakluesi jo m& voné se 90 dité pas 18shimil (& certifikatés perfundimtarc (& pranimit, do (€ dorizoji ek
Menaxheri § Projekiit njé dralt te deklaratés se llogaristt pérfundimtare me dokumentet mbéshtetise qé tregojnié
né detaje vlerén ¢ punds s béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me 1 giitha shumal e métejshme (& ¢ilén
Kontrakluesi konsideron se dubet paguar sipas kontratds, ni ményré g€ Menaxheri | Projeklit & pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& dralt-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe (& gjithé informacionit &
kirkuar n& ményré 1§ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén ¢
logarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a}  Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b)  pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 18 gjitha shumave
(& cilat i lakojng& Autoritetit Kontraktues sipas kontralés, bilanei, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakiuesi ek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& léshoje te autoriteli kontrakiues osc le pérfagésuesi i tij i autorizoar, dhe 1
Kontrakiuesi. deklaratén c llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér 18 cilén duhet paguar
Kontrakluesi né bazé & kontratés. Autoriteli kontraklues osc ptrfagésuesi i tif i aulorizuar dhe Kontraktucsi
duhet 1& nénshkruajné deklaratén e Hogarisé pérfundimiare, si 1jé njohje e vierés sg ploté dhe pérfundimtar 18
punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéhers do e dorézofé njé kopje (& nénshkruar (¢ Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kempensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé piesé & vend ndérlimil data e poscdimit e specilikuar ni
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdbéron shtyrje pa dhénd Tlogari pér kig, ose vonohel apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specilikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve (& kontraktuara ng alatin c
caktuar si né kontraté.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g Ui zbuloj ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakiuesit (jeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteli Kontraktues shkakiojnd
vonese apo shpenzime shiesi pér Kontrakiuesin,

(e} Parapagimi vonohet.

(1) Menaxheri i Projektit pa arsye 1& justifikuar vonohet @ léshimin o vértetimit pér pérmbushje 1@
kontratés,

{g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteleve (& punéve t& kontraktuara (& cilat pengesa nuk
jané pér shkak (& joprofesionalizmit & Kontrakiugesit.

30.2 Nese njé ngjarje e tllg ndodh, atéherd Cmimi i Kontratés do 8 reggullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Awvtoriteti Konteaktues me qellim (& pranimit & pérkohshiém ose final do (&
behet n& prani & Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontrakluesit nuk do 18 Jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés s verilikimit.

Neni 32 Testet pér pirfundimin

32.1 Punét nuk do & pranohen deri sa (e Jene kryer verilikimet dhe lestet ¢ cakieara ne shpenzime (&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet 1& njoftojé Autoritetin KontrakLues per datén ng € cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund & {illojné,

32.2 Punél te cilat nuk plotésojné kushlet e kontrals, duhet, nése kidrkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose (e riparchen, sipas kérkests s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1€ bighet pas njoftimit
1€ duhur n¢ shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pErsipér nga Auloriteti kontrakiues kur t& kent kaluar ng ményré (& kénagshime tesicl
pér pranim dhe te jete lgshuar, osc konsiderohet te jele [éshuar, njé cerlifikalé e pranimit 1& perkohshim,

33.2 Kontraktuesi mund & aplikejé, duke njoltuar Auloritetin Kontrakiues, pér njé certifikalé (& pranimit 16
ptrkohshém jo mé herét se 15 dilé para se punét, sipas mendimit e Kontrakiuesit, te Jene & gatshme pér pranim
16 pérkohsh@m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditgsh pas pranimit t& aplikacionit & Kontrakluesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit 1& pérkohshEm me njé kopje pEr Auloritetin kontrakiyes
duke théng, nése kjo Eshié e pérshiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjierash, cdhe datén ni & cilén
sipas mendimit (8 4ij fané pérfunduar punél né pajiim me kontratén dhe jani (8 gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dbéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin 18 cilin, sipas
mendimil t& Lij i kérkon nga Kontrakiuesi pér ta leshuar cerli [fkatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 18 léshoji cerdifikatén e pranimit @ pérkohshém ose 18 reluzoji
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1 konsiderohet sc ka léshuar certifikatén né ditén o fundit (&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém (i punéve, Kontraktuesi | ¢monton dhe j heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet qé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Aj giithashtu do 1& heq@
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (@ béj€ ndenjé ndryshim & giendjes s¢ vendit 1 pranimit si¢ kérkohen ngé
kontratg.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Delektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jelé pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjest e punive @
cilat mund 1€ shlagen apo shfaqgen gjaté periudhés se delekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impianlit osc malerialeve 8 démtuara ose mijcshtéria ose dizajni | gabueshme i
Koniraktuesit; dhe / osc
b) ¢do veprim ape mosveprim § Kontraktuesit gjaté periudhis se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 18 vela do ta pérmirésojé defeklin ose démin sa mé shpejt 8 jeté e mundar,
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér 18 gjitha zévendésimet ose rinovimel do te filloj nga data kur
zévenddsimi ose rinovimi &shé b&t pér kiénagésing ¢ mbikéqyrésit. Niése kontrata mundéson pranim 1€
piesshém, periudha e defekileve do 1€ vazhdohet vetém pér atd pjesé 1 punimeve e cila 8shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjié defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, aatoriteti kontraklues osc
menaxheri i projeklil do ta njoflojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 18 korrigjoj njé defekt ose nji
dém brenda afatit kohor & péreaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund 1&:

a) € kryejg vel€ pune, ose (¢ punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto (¢
Kontraktuesit, n¢ t¢ cilin rast kostoja ¢ shkakivar nga autoriteti kontraktues do L& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité g mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga (& dy: ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 8 arrihet menjéheré ose, pasi shté arritur, nuk dshté né
giendje q€ (€ marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri | projektit mund 1 kryejné punén
8 kurriz 1€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1@ informojé sa mé shpejt gé (&
jet€ e mundur Kontrakluesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudba c pérgjegjésisé se delckieve do 1€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nise kohtzgjatja
¢ periudhiés sé  pergjegjtsisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do @ jot& 365 ditd. Perivdha ¢
Pirgjegjésist se defekteve do tE {iflojé né datén ¢ pranimit 18 pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhis s¢ garancisé ose, nié rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit &
periudhés sé fundil, dhe atéheré kur 1€ jené zgjidhur (& gjitha delektet apo démet, autoriteti kontraktues do ¢
Igshajé Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur
dattin 0& (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimel e tij sipas kontratés dhe né ményré (& (llé g8 autoritel
kontraktues (& jelé i kénaqur. Certifikata pirfundimtare ¢ pranimit do (& léshohet nga autoriteli kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisié ose menjehere pasi riparimel eventuale g& jang kérkuar
sipas Nenil 34 ¢ jené pérfunduar né ményré 18 (118 g& (€ jelé i kénaqur autoriteti kontraklues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderchen se jané realizuar plotésisht derisa & jet& négnshkruar certifikata pérfundimiare
e pranimit nga Menaxheri | Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteli kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh {Eshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do (6
mbeten 18 detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve g8 dalin sipas kontratés para I8shimit @ certifikalis
pérfundimtare (& pranimit dhe (¢ cilat kan¢é mbetur € parealizuara né kohén kur léshohel certilikata
pérfundimlare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (€ (illa do (& pércakiohen duke iu referuar dispozitave
té kontratis,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel€ kontratén nése nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimet e vela me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do 18 keté & drejté pér kitto kompensime:

A
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratas.

36.3 Pérveg masave (& sipérptrmendura, mund 1& jepen démshpérblime. Ato mund (8 jené:
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a}  déme € pérgjithshme: ose
by dme 1 likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g rezultojnié nga zbatimi i masave (& parapara né kKEE nen do
1& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet Ui paguhen Kontrakiuesit, nga depozila, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratiés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi mund (& shképus Kontratén né qolté se pala tjetér shkakion njié
shkelje themetore 18 Kontratiss.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do e pérfshijné, por nuk do (& kufizohet ni:

a. Kontraktuesi ndérprené pungn pér 15 dité rresht pa gent ¢ pErlshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim & menaxherit (& projekiit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye (€ justifikuar 18 ndérpresé apo pezulloje
aktivitetin ¢ punive 1 kontraktuara pér mé shemé se 15 die pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontrakiuesit pér kosto 1& vonesis:

¢ Autoriteti Kontrakiues ose Kontrakivesi Falimenton apo hyn né likuidim tjelér nga rindériimi ose
shkrirja;

d.  Pagesa ¢ vérieluar nga Mcnaxheri i Projektit. nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 3¢ ditésh
nga data e certifikatés sé Menaxherit (& Projektit;

. Menaxheri i Projektit njefton se mos korrigjiimi i defekieve dshis shikelje ¢ kontratés dhe Kontrakiucsi

nuk arrin C'f korrigioj brenda 30 ditéve & pércakiuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratéls pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale ¢

démeve (€ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakwese bén shkelje (& kontratés PEr rasie (& (era nga ato 18 parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri | Projekiit do ¢ vierésojé nése shkelja materiale ¢ kontratis paraget bazé per shképutje & kontratés.

37.4 Nise pér shkak € fajit (& palds sB trewg krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
ptrmbushjen ¢ detyrimeve (& kontralés, Menaxheri | Projeklit me pilgimin e Kontrakiuvesi do & pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare qé &shté ¢ mundur. Menaxheri i Projektic do 8 héje
vierésimin e punés sé kryer pjesérishl, do 18 kérkoje nga kontrakiuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 18né
até né njé giendje (€ mirg. Menaxheri i Projektit dubet 1& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérpresje.

37.5 NE gofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 18 ndérpres punén menjéher, do té siguroj vend punimin
dhe ta lirej vend punimin brenda 15 ditéve nga perfundimi i periudhis s& njoltimit.

Neni 38 . Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kidlu mendohet 1@ grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, lufigral,
eksplodimel. i€rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité elj ¢ shkaktuar jo me [ajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese. e paparashikueshme dhe jashié konteolfit 1& paléve kontrakiuese,

38.2 Me rast s¢ ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércaklon Forcén Madhore dhe Kjo 1 bén & pamundur
punérareésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémanrtsi sa mé shpejté qé
Esntif ¢ mundur duhet Ui sigurojié punédhénisit njé deklaraté me shkrim me (& dhénat ¢ plota lidhur me ngjarfen.
NE kel rast aplikohen dispozitat si n vifim:

i. Obligimet dhe pérgjegiesité ¢ kontraktuesit do 1 pezullohen deri sa & arrihet niveli | mundésise
* abjekiive sé pirmbushjes sé Lyre.
ERRE T Gjatg pezullimit dhe ng lidhje me punét ¢ pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhar me riparimin e
' pajisjeve teknike, akomodimit & personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktaesi,
i Brenda pesémbiédhjete 15 ditg, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes g péreakton Forcén Madhore,

Menaxheri { Projektil ng bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet (' vlerlsojé (8 gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteli Kontrakiues (a paguajé kontraktuesin.

iv, Alati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontrakiuesi (& detyrimeve 18 kontratds mund (& zgjaiet

) © edhe pér njé periudh@ per ag sa ka zgjatur perindha e pezullimit,

V. NE gofté sc kontrakiuesi pér njé kohé & gjalé sshie beré i pa afté, pér shkak & Forcéis Madhore.
Pér i kryer obligimet dhe pérgjegjésite ¢ parapara me koniraté, Autoriteti Kontrakives brenda
shialé 7 dité mund ta njofiojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen e kontratés,




Meni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak 1€ shkeljes materiale (& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projekiues do 18 pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punis sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans & jané marré para datés sé l8shimit (& shkresés né falé dhe minus
pérgindjen ¢ vler8suar & punve (& pakryera. sig Eshié cckur ng KVK. Démet shiesé i likuidimit nuk do @&
aplikohen. Nése shuma lotale ¢ borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakiuesit, difcrenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Auloritetit Kontraklues.

39.2 Nise kontrala ndérpritet pér shkak 18 interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shieljes materiale bazé &
kontratés nga A‘iltdrilc{i‘ Kontrakiues, Menaxheri i Projek(it do & Iéshoj njé certifikaté pér vierén ¢ punés sé
béré, materialel L. porositura, koston e arsyeshme (€ heqjes sé Pajisjcve, riatdhesimin e personelit (¢
Kontraktucsit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Puniéve
dhe pagesal n& avans (& marra deri né datén e certifikatds.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet & ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme. dhe Punét do
& konsiderohen (€ jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

4k.1*NE qofié se ‘pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lultés apo ndonjé rasti tjctér jashié
kontrollit 1€ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxberi [ Projeklit do t@ vérteto] kég. Kontrakluesi
do 1@ s'igu_roj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejl gé éshté ¢ mundur pas pranimit & kétij
,vi'i'i'lclimi dhe do 18 paguhet pér puniit ¢ krycra para pranimit 1€ tij dhe pér punél ¢ kryera mé pas pér (& cilat
E‘Esh;jéi arrilur imrl_'{'i{fcshjc.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Mewni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Paiét do t'i béjng € gjitha pérpjekjet pér © zgjidhur né ményré migésorc 8 giitha mosmarréveshjet gé
mund & sdodhin ndérmjet Lyre. Sapo 1é shfagel ndonjé mosmarréveshje, Paliét do ta lajmérojng njéra tjetrén me
shkrim P pozitén e tyee ng mosmarritveshje dhe pér ndonjé zgjidhje @ ala konsiderojné se éshté ¢ mundshme.
Nése cilado Palg e sheh t& dobishme, palét do 1& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (& I pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkests. Periudha maksimale qé jepet pér
arritien ¢ késaj zgjidhjeje do (¢ jeté 30 ditg nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér (& arritur zgjidhje
migésore déshion ose nése Pala déshton (& pérgjigict me kohi ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do &
jené (& fira (& vazhdojng né Tazén ¢ ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke ¢ fajméruar
tetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore 1& mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh & pirpigen
té.pajichen pérmes institucionit 1& specifikuar né KVK. Nigse nuk mund & arribet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
(illimit & procedurés s¢ pajtimit, sccila palé do t8 ket & drejté 18 vazhdojé né {azén e ardhshme (& procedurds
sé zgjidhjes &€ mosmarréveshjes.

Nenid3d Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré giygésore

43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurds migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjcs, secila palé mund (& kérkojé:

.4y osc vendim nga gjyqi:
b) ' kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi g pajtim me KVK.

43.2 Para-nénshkrimit te kentratés palét duhet l¢ vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjvkata
ape arbitrimi.




PJESA 1 EKONTRATES kushtet ¢ veganta

KVK né vijim do & plosojnd dhefose ndryshojng KPK. Sa herd qé ka nj¢ konflikt, dispozital kétu do @
mhizotéroiné imbi ato 1€ KPK,

[Udhizimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimer kursive 1 pérmendura pér nenet
pérkarése té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushiet e Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pershkrimi i nenit Nent, Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovits gé jané né fuqi do & zbatohen pér 1€ gjitha
ctshtjet q¢ nuk mbulohen nga dispozital e kontratés.
Juridiksioni do & jeté gjykata pérkatése né Prishting.

Ligji 1 zbatueshém
dhe gjuha

22 Gjuha e ptrdorur do (€ jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré
- . 0.1
Siguria ¢ ckzekutimit I NIA
Péraiomisi dl 11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do (& jeté:
creleg)isia e {a)  Pér humbje osc démiim (& Punéve. Impianteve dhe
Sigurimi i Materialeve [shéno sf i
Kontrakluesit aterialeve s 1ERO Siimnarf; .
(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve fshéne shumat]:
' (c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ni¢ lidhje me
Kontratén fshéne shumat];
{d}  démtim personal osc vdekje:
(i) & punétoréve & Kontraktuesit: {shéno shumat]
{if) & personave (8 teri: [shéno shumat]
Programi 12 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Pragramin pér
Punét brenda 2_ditéve nga data e Nénshkrimit t&
kontratés.
12.2 . . . .. .. iea
Periudha pér Programin e azhurnuar éshié 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jeté : Dy dité pas nénshkrimit t&
kaontratés, ne konsultim me menaxherin e projektit)
17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés 30 dité kalendarike - deri me 01.12.2023
Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara 8shté 0.10% e Cmimit
final t& Koniratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén &shté 10% t& ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri i puniés 20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahét nga ana e
kontraktuesit

Inspektimi di 22.1 S aa o . e R

l::;'i)ﬁﬂ“ml b Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do té béhet

né momentin e dorézimit qé jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i emé&ruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.




Asnjé furnizirm i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues,

Menagjer i projektit nga AK eshte: Flurim Krasniqi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte:Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE—Sadik Sadiku

Pagesa Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri i
Projektit- situacioneve & aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % 1& projektit,
pagesa do 1€ kryhet né afate sa mé 18 shkurté kohor dhe jo
mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit dhe evidentimit té
taturés kurse pjesa tjeter e kontratés do té& realizohet pas
perfundimit te punimeve te percjellura me raport nga ana e
menaxherit te kontrates dhe raportit nga ana e komisionit te
pranimit teknik te projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit éshté: nuk ka pagesé paraprake.

Mbajtja ¢ Parast 271 Shuma e parave 18 mbajtura éshié: E vlerés sé kontratés.

Shkaqet . per | 30.1 Dala ¢ poscdimit & vend punimit do 1@ jeté [shéno numrin] dig

kompensim » L g
pas nénshkrimit (& kontratis,

gc‘r!g;ﬁ:g:;csm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defeltteve &shié : 12 muaj nga data e

clektet pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga nje
Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga Banka
Qendrore e Kosovés 10 % vleren e pergjithéshme té
kontratés, me afat validiteti pér prej 12 muaj nga data e
pranimit teknik té pérkohshém,

Pagesa pas shképutjes Pérgindja q& do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk

s¢ kontratés jané pérfunduar, & pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, gshté pérgindja e
vlerésuar té& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisg

Zaiichis 43.1 (do mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund 1& ndin giaté

eidipa ¢ ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur td
mosmarréveshjeve . zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né Gjykatén
me procedué Themelore né Prishtiné - Departamenti pér

givgésore

Céshtje
Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj konfrate dhe se
nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né arbitrazh té Tribunali i Pérhershém | Arbitrazhit t&
Kosovés né kuadér t& Odés Ekonomike t& Kosovés, né
pérputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare té
Tregtisé.Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te
vendosin pér ményrén e zgiidhjes se mosmarréveshjes,
givkata apo arbitrimi.
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NDERTIMI I MURIT MBROJTES NE FSHATIN LESHTANE , L=15 m , h=1.5m
Pirveg pérshkrimit t& pozicioneve individuale 2 punimeve, emimi pérfshin kushtet e méposhtme @ perbashkeia:
* nit ¢mimin e gdo pozicioni & punimeve, materialeve, punds, veglave, skelave ndihmése , t& cilat jan# t# pershkruara sipas
standardeve dhe normave teknike, si dhe shpenzimet e tjers;
» gdo Hoj pune ¥shté parapar né pérputhje me normat dhe rregulloret teknike p&r k&t# loj pune, me € gjitha rregulloret
pérkatése pér siguring né pung dhe mbrojtien nga fatkegsit eventuale,
Pérshkrime 18 pérgjithshme p¥r kryerjen e t& gjitha llojeve (8 punimeve
= TE glitha punimet jané & kushi€zuara pér pérdorim t& puntve profesionale dhe pérdorimin e materialeve cilésore, t# cilat
dubet t¢ jend né pérputhje me standardet ¢ viefshme,
Strukturat ndihméise
+ Perdorimi i t& gjitha llojeve W skelave, pa marrd parasysh lanésing dhe formen, pérfshihet ng viere njési t& punts pér t¢
ciltn ato jané (& nevojshime,
«N& cmim Hogaritet gmontimin e skelds n# vendin e ndértimit,
*N& gmim duhet te parashifen dhe Vendosja e tabelave dhe shenjave tjera 1 sinjalizimit dhe paralajm@rimit. Montimi dhe
punimi i gardheve dhe shiritave mbrojiés,
Masn dlie Hogaritjs ¢ vierils operative
Llogaritja #shté beré pbr njtisi 1€ masés s& punimeve @ pérfunduara, dhe sipas standardeve t# viefshme né ndétrtir, T4 gjitha
puntt dhe detyrimet tjera shtes# t¢ cilat shfaqen gjaté ekzekutimit ¥ pungve rregulichen apo kompenzolien sipas normave (&
bazuar né Ligji per Ndértimin ¢ Objekteve Investive dhe rregulioreve , standardeve t& cilat e rregullojng kel fushé
Punl pirgatitore dhe puntt demoluese
NE ¢ gjitha pozicionet perfshihet gmimi i punds pér sigurimin dhe vendosjen e etiketave /shenjave paralajméruese, pastrimin
e dhe lirimin & haptsir8s demoluese, si dhe ngarkimi dhe bartja ¢ mbeturinave
1 PUNET PREGADITORE
POS Pérshkrimi i pozicionit Njésia Sasia Cmimi {fithsed
Shtnimi | kantierit me shenja rreziku n& zonat ku do
1.1 jpunchet muret mbrojtesesipas projektit detal ,gjatt kohés sa m' 15 1.50 € 22,50 € \/

zgjatin punimet Llog né m'

ldentifikimi instalimeve néntoksor dhe mbitoksor
(ujesjelles, kanalizimi, instalimet rrymes, instalimet
telefonise dhe internetit), piketimi dhe regjistrimi n& ditarin
ndértimor, me qgellim {8 evitimin parandalimin démtimeve
eventuale mund & ndikoj® n# rrezikimin e personelit, Ng
1.7 {ket€ pozicion pérfshilier edhe plani | situacionit & rjetit ' 15 150 € 22,50 € V
ekzistues me qellim & 1@ hartohet plani 1 veprimit pér
shkyqje dhe demolim & rrjetit ekzistues pastrirnin e terenit
dhe pregaditjen e kushteve teknike 8 pérgjithshme per
ndértimin e murit mbrojtes dhe punimin e trotuarit me
kubdzave . Liog m2

Ingizimi i terenit si dhe percjellja e punimeve gjeodezike

Lo giatt eleekutimit. Llpg.n# oy, i 13 ki 22.30¢€ B
Gjitheseji punime te dheut: 67.50 € W
1 PUNET TOKESORE
POS Pershirimi i pozicionit ; MNissia | Sasia l Cmimi I Giithsej

Punémarrési ¢shté { detyruar q¥ 1 gjitha materialet ¢ demoluara (sipas pos. te poshiéshénuara) ti largojé nga punishtja apo
transportojé deri né deponint! ¢ cokluar pér deponim materiaiesh. Materialet ge 1 nevoiten Investitorit duhet te deponchen ne
depot & parapara per grumbullim te materfalit ne depot t cilén e cakton Investitor,




Pastrimi [ terenit , n# giithé perimetrin ku do 8 Zhviilohen
punimet . N¢ gmim kalkulohet edhe bartju e materialit it . 8.00 € 200,00 €

21 demoluar deri tE deponis i ¢ cakton organt mbikgyrds . m 25.00 ’
Liog o'
Germimi i dheut (themeleve) ¢ kategoris® sé [H- 1V-18 me
makina ndértimore dhe me vegla dore, materiati 1 teptint | cili

2.2 |mbetet pas mbushjes deponoliet me transport né deponing t¢ m? 15.00 2.00 30,00 €
ciltn e cakton investitori .Llog. N& m3 dimensiotet ¢
themelit 2.0 x 1.5m x 20m gjatesi

23 Formésimi dhc.: ngjeshjo e qenbazes' s !l\enjeht te miurit m 15.00 0.50 7.50 €

mbrojtés es me ngjeshmeri 30MN/m2
Gjithesejt punimepregaditore: 237.50 €

mn PUNET E MBUSHJES

POS Pershkrimi i pozicionit Njtsin Sasia Cimimi Gjithsej
Furnizim i, shtricja dhe ngjeshja e tamponit 0-63mm nen

3.1 |bazen e themelit me trashissi €=15cm me ngjeshmeri m? 2.25 14.00 330 €
SOMN/m2.Liog, né m3
Furnizimi dhe mbushja mbrapa murit ime zha: o1t te paster te

3.2 |lumit 65 mm ne tere Gjatésin dhe lartesine e murit mes= 50 m* 7.5¢ 12,00 90.0¢ €
cm.Llog. né m3

3.3 |Fumizimi fihc-: monmm'l gypit te dreazhit PYC @100 mm - 17.00 3.00 5100 €
prapa muri! Llog n# m",
Furnizimi si dhe punimi 1 Gypi PVC @ 70 mm piéir kullim e

34 murit mbrojtes ngo betoni [ armuar ¢do 2.0 m,zig zalc Llog w 10.00 200 20,00 €
né m'
Furnizimi dhe mbushja mbrapa murit me me dheun ¢

3.5 |germouar Ine shtresa deri ne 20 cm dhe me ngjeshje.Liog, ni o 16.00 1.50 2400 €
m3

3.6 {Ngieshja e nénbazés e themelit .Llog né m2 . 15.00 0.35 595 ¢

Giithese]t punime te mbuslhijes: 221,75 €
v PUNET E BETONIT DHE BETONARMES
POS Pershhrimi i pozicionit | Njgsin | Sosia | Comimi | Giithsej

Té gjitha pozicionet e strukturave & betonit duhet i2 realizohen, sipas dimensioneve, dhe sipas Uojit dke klusts sé betonit,
dhe ate sipas dokumentacionit Teknik 18 projektimit, llogarities statike dhe detajeve 1 armimit.

Betoni pr ¢ gjitht Hojet ¢ punimeve duhet t¢ pregaditet, transportobet, punohet, mirembahes dhe testohet sipas
parashikimeve t8 preaktuara nd rregullat e zhameshme, "Rreguilac pee Standardet Teknike pgr Beton dhe Betan 8 Armuar
(PBAB}. Te gjtha panellet (kallepet) e pjeseve te dukshme te betonit te lyhen dhe te jene te kuafiietit t¢ larte ne menyre qete
permbushen edhe kriteriet e Iarta vizual-cestetike te siperfageve te betonuara.

Betoni pér betonimin ¢ mureve dhe shtyiiave tt jashtme, prapa t# cilave bithen mbushje e argjinaturat dhe shtohet
hidroizolimi vertikal me shtimin ¢ aditivéve 1# papérshkueshém nga uji,

Kallepet dhe platformar ,mbishietjn duhet 12 béhen ng baz¢ 1 dimensioneve 1¢ parashikuara nt ményré 1 shkathot dhe
cHesore, né ményrt g2 pas betonimit dhe ¢montimit L& punimeve W mos ndodhin as deformimi m# i vogtl né strukturs

Gjate betononit strukturat kenstruktive pas nderprerjeve (& nevojshme @ betonimeve, lidhja dhe vaziidimi dubet 16 pastrohen
st pari, sipérfaqja dubet ¢ jett e ashpira, shpdlarie dhe pastaj 1@ betonohet vazhdimi.

Liogariyja e sasive t& punimeve (& hryera né t& vériets nga njésite ¢ dhina 18 masés (libri | ndértimit).

Gmimi njési § secilit pozicion ¢ kétyre punimeve plrfshin gjithgka qé &shie e nevojshme deri n# pérfundimin e sé njéjiss,

N
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Furnizimitransporti dhe punimi | shtreses rrafshuese
,betonimi | themeleve te murit mbrojtes nga betonj |
4. {thjesht C12/15 me trashesi 5 cm, ne gmim te Hogaritat m! 1.05 81.00 8505 €
mirmbajtja e betonit. Punimi Sipas detalit te dhiéng. Llog ne
m3
Furnizimitransporti dhe betonimi I themeleve te murit
mbrojies ngp betoni | armear C25/30 NE gmim Hogaritet
kallupimi me drrasa, betonit duket shtuar shtesa aditivi per
4.1 |papershieushimeri nga uji, duke vibruar dhe respektuar dhe m? 6.30 95.00 598.50 €
mirmbajtja e betonit. Punimet te kryhen Sipas detalit te
dhins Llog né m3 dimensionet ¢ themelit2x 1.5x 20 m
pintesi
Furnizimi,transporti dhe betonimi | murit mbrojles me dim
sipas zgjidhjes teknike te prezentuar dhe lartesi: h=1.5m
dhe b=0.2m , nga betoni | armuar C25:30.88 gmim llogaritet
4.3 [katlupimi me drrasa, si dhe betonini duke i shier shtesa m? .25 95.00 78375 €
aditivi nga pa pershhrushmeria e ujit , vibruar dhe
respekivar shiresén mbrojise Punimet te kryhen Sipas
detalit te dh¥né.Llog n& m3.
Clithse] pend t& betoparmes: 1,467.30 €
v V PUNET E ARMATURES
Nr. Plrshkrimi i Pozicionit Njtsin Sasia Cmini Shumn
Furnizimi i hekurit ndérimer, pastrimi, preeja, pérponimi dhe
montimi | armatures 1 hekurit 1 brinjézuar & kiasés §
5.1 [400/500 , & gjitha n¥ plirputhje me [logaritjen sfatike sipas ke 1,005.45 I 1,005.45 €
detaleve teknike tc armimit te perfshira ne projekt, Llogaritja
ntt kp.
Gjithsej puné téarmaturcs 1,005.45 €
REKAPITULLIM ! MURIT MBROJTES
1 |!{PUNET PARAPREGADITORE 67.50 €
1311 PUNET E MBUSHJES 221.75 €
iv | PUNET E BETONIT DHE BETONARMES 1 467.30 €
TOTALI me TVSH: 2,995.50 €
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Draga$ / Dragas Municipality

- Kryetari j Komunés -
N, U0/ — 05 758 [

D£.26.10.2023
Dragash

Kryctari | Komunes.ng bazg & nenit 13 € Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetdgeverisje Lokale (Guzeta zyrlare ¢
Republikits s¢ KosovEs nr. 28/2008), si dhe ne pajtim nie nenin 81 (¢ Ligfit Nr.04/L-04Z per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Reegullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AT, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikeyresi ne realizimin ¢ Lot 2-Ndertimi | murit mbrojtes rruga
Radeshe ne fshatin Leshtan me numér identifikues: 621-23-10612-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-
2023-116-521

Flurim Krasnigi -cakiohet menagjer ! kofitrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres [ drefieperdrejt I menagjerit (e kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, 1 ¢ili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates sec AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkroar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti 1 prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbyiljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

"o Kryetmnl Komunes:
FETE A
o JBexhet Xheladin
J, S P

Vendimi u dérgohet:menagjerit projektit,
Mbikqyresit 1 kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryctarit).




